UBND QUẬN GÒ VẤP

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP, PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /HĐPB

Gò Vấp, ngày 09 tháng 5 năm 2025

Về triển khai Cuộc thi

 trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng,

chống ma túy”

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị, đoàn thể quận;

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL quận;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn quận;

       - Ủy ban nhân dân 12 phường.

Thực hiện Kế hoạch số 826/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân quận về tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật phòng, chống ma

túy”, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận triển khai đến các cơ

quan, đơn vị có liên quan Cuộc thi trực tuyến do Ủy ban nhân dân quận tổ chức,

cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi

Là học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập tại các trường trung học cơ

sở, trung học phổ thông; các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, thanh niên

đang sinh hoạt trong các tổ chức đoàn thanh niên và nhân dân trên địa bàn quận

(trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, các cá nhân được đơn vị

giao biên soạn đề thi).

2. Nội dung cuộc thi

- Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 của Quốc

hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Nghị định số 105/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy.

- Nghị định số 109/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ

sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục

xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Nghị định số 116/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính

về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

3. Hình thức thi

* Bước 1: Chọn một trong các hình thức sau để truy cập:

2

- Tại Trang thông tin điện tử quận Gò Vấp: https://govap.hochiminhcity.gov.vn/

chọn biểu tượng cuộc thi để chuyển đến đường dẫn cuộc thi.

- Đợt thi lần 1: Nhấp vào link https://myaloha.vn/ct/kC224O hoặc quét mã QR:

- Đợt thi lần 2: Nhấp vào link https://myaloha.vn/ct/d9clUc

* Bước 2: Tìm hiểu Thể lệ Cuộc thi.

* Bước 3: Nhập thông tin cá nhân của người dự thi; người dự thi lần lượt

trả lời 21 câu hỏi (20 câu hỏi trắc nghiệm về kiến thức và 01 câu hỏi phụ dự

đoán số người trả lời đúng của đợt thi) xuất hiện trên màn hình, mỗi câu hỏi trắc

nghiệm có từ 3 - 4 phương án trả lời, người dự thi chọn 01 đáp áp đúng nhất,

mỗi đáp áp đúng được tính 01 điểm, thời gian thi tối đa là 10 phút.

* Bước 4: Gửi kết quả, phần mềm sẽ tự động cho người dự thi biết kết quả

của mình (số điểm đạt được phần thi trắc nghiệm về kiến thức).

4. Thời gian thi

Cuộc thi được tổ chức trong vòng 20 ngày kể từ ngày 12/5/2025 đến ngày

31/5/2025. Cuộc thi được chia làm 02 đợt thi, cụ thể:

- Đợt thi lần 1: Bắt đầu từ 09 giờ 00 phút sáng thứ hai ngày 12/5/2024 và

kết thúc vào lúc 09 giờ 00 phút sáng thứ tư ngày 21/5/2025.

- Đợt thi lần 2: Bắt đầu từ 09 giờ 00 phút sáng thứ năm ngày 22/5/2024 và

kết thúc vào lúc 09 giờ 00 phút sáng thứ bảy ngày 31/5/2025.

- Thời gian tổng kết, trao giải Cuộc thi: Công bố và trao giải thưởng trong

tháng 6/2025 (thời gian và địa điểm trao giải thưởng cụ thể, Ban Tổ chức sẽ có

thông báo và giấy mời).

5. Triển khai thực hiện:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đơn vị thành

viên của Mặt trận, các cơ quan chuyên môn, đơn vị, đoàn thể thuộc quận và Ủy

ban nhân dân 12 phường tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi; tăng cường

thông tin rộng rãi về Cuộc thi bằng nhiều hình thức phù hợp; vận động cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động có con, em là học sinh, sinh viên, thanh

niên và Nhân dân đang học tập, sinh sống trên địa bàn quận tích cực tham gia

hưởng ứng Cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả; hỗ trợ và tạo điều

https://govap.hochiminhcity.gov.vn/
https://myaloha.vn/ct/kC224O
https://myaloha.vn/ct/d9clUc

3

kiện tốt nhất để tổ chức thành công Cuộc thi. Đăng tải thông tin về Cuộc thi trên

Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu có)./.

(Đính kèm Kế hoạch số 826/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2025 của

Ủy  ban nhân dân quận và Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng,

chống ma túy” của Ban Tổ chức Cuộc thi).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);

- Trang Thông tin điện tử quận;

- Lưu: VT, PTP (Lành).

TM. HỘI ĐỒNG

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

                  Phan Thị Xuân Đào

		2025-05-10T10:44:30-0700

		2025-05-10T11:14:20+0700

		2025-05-10T11:14:26+0700